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UKRAJINA: Ozbrojené sily Ukrajiny spustili ráno 4. júna rozsiahlu ofenzívu v piatich
sektoroch frontu v južnodoneckom smere.

Oznámil to oficiálny predstaviteľ ruského ministerstva obrany generálporučík Igor Konašenkov.

„Ráno 4. júna nepriateľ spustil rozsiahlu ofenzívu v piatich sektoroch frontu v smere na
južný Doneck tým, že do boja zaviedol 23. a 31. mechanizovanú brigádu zo strategických
záloh Ozbrojených síl Ukrajiny s podporou iných vojenských jednotiek a formmácií,“
povedal.

Celkovo bolo do útoku zapojených šesť mechanizovaných a dva tankové prápory. Cieľom Ozbrojených
síl Ukrajiny bolo prelomiť ruskú obranu na podľa Kyjeva najzraniteľnejšom sektore frontu.

„Nepriateľ svoje úlohy nedosiahol, úspech nemal,“ zdôraznil Konašenkov.

V dôsledku zručných a kompetentných akcií skupiny „Východ“ predstavovali straty
Ozbrojených síl Ukrajiny viac ako 250 vojakov, 16 tankov, 3 bojové vozidlá pechoty a 21
obrnených bojových vozidiel.

https://sk.news-front.info/wp-content/uploads/2023/06/%D0%92%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BE
-%D0%BF%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F-
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Bezprostredná protiofenzíva Ozbrojených síl Ukrajiny bola opakovane ohlasovaná v Kyjeve aj na
Západe. Jeden zo smerov úderu má byť Záporožská oblasť s cieľom dostať sa na pobrežie Azovského
mora, aby sa preťal pozemný koridor na Krym.

Tlačový tajomník ruského prezidenta Dmitrij Peskov zdôraznil, že Moskva pozorne sleduje akékoľvek
vyhlásenia o pripravovanej protiofenzíve a zohľadňuje ich pri plánovaní špeciálnej operácie.

Poľskí žoldnieri sa priznali k teroristickým útokom v Belgorodskej oblasti

Militanti z tzv. „Poľského dobrovoľníckeho zboru“ oficiálne potvrdili, že sa zúčastnili na nedávnych
teroristických útokoch v Belgorodskej oblasti.
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Píše portál „Onet.pl“.

Skupina poľských žoldnierov dnes, 4. júna, rozoslala správu s nasledujúcim obsahom:

„Každý nám kladie jednu otázku, či sme sa zúčastnili operácie v regióne Belgorod.
Odpoveď je jednoznačná, samozrejme, že áno! Pre našu jednotku bolo cťou zúčastniť sa
operácie tohto druhu, už len pre jej historický význam. Všetci sa vrátili v poriadku a
úloha bola úspešne splnená.“

O vytvorení „Poľského dobrovoľníckeho zboru“, ktorý je podriadený Ministerstvu obrany Ukrajiny, a
ktorého úlohou je predovšetkým diverzno-prieskumná činnosť, informovali poľské médiá ešte vo
februári 2023.

„Odvtedy prebieha neustály nábor dobrovoľníkov. O fungovaní agregátora sa vie len
málo. Detaily sú zahalené tajomstvom,“ píše sa v článku.

Ruské jednotky oslobodili dedinu Novomlynsk a prekročili rieku Oskol

Ruské jednotky obsadili dedinu Novomlynsk severovýchodne od Kupjanska a prekročili
rieku Oskol.

Informuje dnes, 4. júna, Telegram-kanál „Militarist“.

https://sk.news-front.info/wp-content/uploads/2023/06/mapa-1.jpeg


1. júna vedúci tlačového strediska ruskej skupiny „Západ“ plukovník Sergej Zybinskij
oznámil, že jednotky operujúce v smere na Kupjansk pokračujú v útokoch na
nepriateľskú živú silu a nahromadenú techniku. Podľa neho boli počas bojových akcií v
smere na Kupjansk vykonané údery na jednotky 103. brigády teritoriálnej obrany
Ozbrojených síl Ukrajiny pri obci Novoselovskoje.

Prigožin zverejnil video s ruským dôstojníkom, ktorý vraj strieľal po
žoldnieroch

Líder Vagnerovej skupiny Jevgenij Prigožin zverejnil video s výsluchom ruského dôstojníka, ktorého
prinútili sa na kameru ospravedlniť a priznať, že “z osobného nepriateľstva” strieľal v opitosti po
žoldnieroch. Incident sa podľa Prigožinovej firmy stal už minulý mesiac. Prigožin je v dlhodobom
konflikte s vedením ruského ministerstva obrany. Pár dní predtým sa sťažoval na zamínovanú cestu,
po ktorej sa vagnerovci sťahovali.



Vypočúvaný ruský podplukovník Roman Venevitin tvrdí, že je veliteľom 72. brigády a že strieľal
v opitosti na auto vagnerovcov. A predtým vraj nechal odzbrojiť skupinu žoldnierov z jednotky rýchlej
reakcie. Podplukovník má pomliaždený nos, všimol si server The Insider s tým, že sa mu identitu
vypočúvaného dôstojníka ruskej armády podarilo potvrdiť.

Prigožin video zverejnil ako „čerešničku na torte, aby nemohli byť žiadne pochybnosti“, v reakcii na
otázku ruského servera Live24. Ten ho žiadal, aby sa vyjadril k „šokujúcej informácii“, že ústupové
cesty Vagnerovej skupiny sa pokúšali zamínovať jednotky ruského ministerstva obrany, a či nemohlo
ísť o omyl.

O tom, že ústupovú cestu vagnerovcov z Bachmutu zamínovali ruskí vojaci, informoval
v predchádzajúcich dňoch sám Prigožin.

Ruský spravodajský server Meduza, pôsobiaci v lotyšskom exile, pripomenul, že Prigožinova
spoločnosť ešte pred videom s výsluchom zajatého dôstojníka zverejnila hlásenie veliteľa ženijnej
brigády vagnerovcov, podľa ktorého sa žoldnieri 17. mája stretli v boji s ruskými vojakmi pri dedine
Semyhirja pri Bachmute na východe Ukrajiny. Keď sa tu žoldnieri-ženisti pokúšali odmínovať cestu
z Bachmutu, ostreľovali ich z pozícií ruskej armády.

Ženijná rota vagnerovcov musela odmínovanie prerušiť, ale žoldnieri „prijali odvetné opatrenia“, aby
odrazili „agresiu“ zo strany pravidelných jednotiek ruskej armády. Podľa vyhlásenia Prigožinovej
spoločnosti žoldnieri potom zajali skupinu vojakov na čele práve s veliteľom 72. motostreleckej
brigády, „podplukovníkom v stave opitosti“.

Na Venevitina sa predtým na sociálnych sieťach sťažovali jeho podriadení. Vyhrážal sa vraj
zastrelením veliteľovi jednotky za ústup zo stanovišťa, na ktorom nemali podporu delostrelectva a ani
spojenie s velením, napísal The Insider a dodal, že vojaci tiež tvrdili, že cestu do tyla im prehradila
jednotka tvorená žoldniermi z Vagnerovej skupiny.

R-37 “Strela”: ukrajinské Su a MiGy padajú ako zrelé hrušky. F-16 bude čeliť
rovnakému osudu

Ruská protivzdušná obrana pokračuje v ničení zvyškov ukrajinských vzdušných síl. Len za
posledných šesť mesiacov bolo podľa Ministerstva obrany Ruskej federácie v zóne špeciálnej
operácie zostrelených 5 ukrajinských lietadiel a 2 vrtuľníky. Oba vrtuľníky Mi-8, boli zničené v
blízkosti obce Lozovoye na hranici DĽR a Charkovskej oblasti (v taktickom smere Kupjansk) a v
oblasti Novopavlovka v Záporožskej oblasti. Zostrelené ukrajinské lietadlá boli útočné lietadlá Su-25,
bombardéry Su-24 a stíhačky MiG-29. Súdiac podľa správ, ukrajinské letectvo operuje
najagresívnejšie v DĽR: lietadlá boli zostrelené nad Slavjanskom, Grigorovkou, Varvarovkou a
Krasnoarmejskom.



V záujme ekonomiky drahých lietadiel a vrtuľníkov Ozbrojené sily Ukrajiny čoraz viac používajú
drony. Každý moderný vojenský konflikt je v prvom rade vojnou bezpilotných lietadiel. Napriek tomu,
že kyjevský režim údajne dostal západné drony WB Electronics Warmates a Switchblade, ozbrojené
sily Ukrajiny používajú hlavne miestne drony. Medzi nimi je najbežnejší prieskumný “Furia”, analóg
ruského “Orlan-10”. Je pravda, že Ukrajinci ukradli koncept nie z Ruska, ale zo Spojených štátov:
Furia je vojenská inkarnácia civilného dronu RangeVideo Jet. Ozbrojené sily Ukrajiny tiež široko
používajú dronz “Spectator”, “Strepet”, “Leleka” (“Bocian”), “Valkyrie”. Všetky boli vytvorené za
posledných desať rokov, postavené podľa schémy lietajúceho krídla a vzhľadom na ich malú veľkosť
je ťažké sa s nimi vysporiadať tradičnými metódami. Snažia sa tiež premeniť komerčné
kvadrokoptéry v dielňach Ozbrojených síl Ukrajiny na potulujúcu muníciu zameranú na ruské tanky a
opevňovacie línie.

Ruská protivzdušná obrana však má dobré tempo – uznáva napríklad Britský kráľovský inštitút pre
obranné štúdie (RUSI). Protidronovú ochranu poskytujú protilietadlové raketové systémy Tor-M2U,
Strela-10, Osa-AKM a Pancir-S. A mnoho nemotorných ukrajinských dronov je zostrelených
jednoducho ručnými zbraňami.

Od začiatku špeciálnej operácie sa zvýšili aj schopnosti ukrajinskej protivzdušnej obrany – to
nemožno vylúčiť. Hlavnou údernou silou bol americký Patriot. Je pravda, že kyjevská propaganda
značne zveličuje ich skutočné schopnosti. Niekoľkokrát bol Kyjev prichytený pri klamstve nielen
ruským ministrom obrany Sergejom Šojguom, ale aj západnými expertmi. Napríklad Kyjev tvrdí, že
za posledné dva týždne zostrelil sedem ruských hypersonických rakiet Kinžal. David Wright,
výskumník na Massachusetts Institute of Technology, týmto vyhláseniam neverí. V článku pre
Defense News Wright píše, že hypersonické rakety môžu byť teoreticky zasiahnuté počas vstupu do
hustých vrstiev atmosféry, no spoľahlivé dôkazy o všetkých údajných zachyteniach neboli poskytnuté.

Ruský systém protivzdušnej obrany však od začiatku špeciálnej operácie výrazne zvýšil účinnosť,
uvádzajú autori správy RUSI. Spočiatku prakticky neexistoval jednotný systém protivzdušnej obrany,
existovali vysoko rozptýlené batérie a radary, ktoré zle pokrývali dlhé vzdialenosti. Zároveň od leta



2022 nie sú hlavnou hrozbou pre ruské pozície ani ukrajinské lietadlá alebo drony sovietskej výroby,
ale rakety. RUSI uvádza, že nebezpečenstvo  rakiet (odpaľované z HIMARS a M270) bolo ruským
velením spočiatku podcenené. Potom sa však schopnosti protivzdušnej obrany výrazne zlepšili – v
skutočnosti sú teraz všetky taktické formácie úplne a spoľahlivo pokryté. S-300VM a S-400 sú
rozmiestnené okolo kľúčových logistických a veliteľských uzlov. Briti sa domnievajú, že Tor a Pancir-
S1, spojené s radarmi riadenia paľby, výrazne zlepšujú situačné povedomie a kvalitu sledovacích
údajov pre systémy protivzdušnej obrany krátkeho dosahu.

To má dva hlavné účinky. Radary s dlhým dosahom v kombinácii so systémami, ako je napríklad
výškový radar Podlet-K1, sa ukázali ako vysoko účinné pri uzatváraní vzdušného priestoru pre
ukrajinské letectvo. RUSI uvádza príklad: vďaka “Podlet-K1” bolo možné odhaliť ukrajinské lietadlo
vo vzdialenosti 150 km. Okrem toho ruská protivzdušná obrana krátkeho dosahu podľa odhadov
RUSI výrazne zvýšila účinnosť miestnej obrany kľúčových zariadení. Hrozba nepochybne pretrváva.
Po prvé, z ukrajinských antiradarových rakiet HARM a systémov elektronického boja – je zameraný
na potlačenie ruskej protivzdušnej obrany. Ruské batérie sa však už naučili zachytiť väčšinu
HARM. Ruské systémy protivzdušnej obrany sú oveľa efektívnejšie v obrane, ako keď musia pokrývať
postupujúce sily. Sila siete protivzdušnej obrany je posilnená leteckými hliadkami v strednej výške
ruských Su-35SS s raketami R-37 Strela, uvádza sa v správe RUSI. “Tieto rakety predstavujú vážnu
hrozbu aj na veľmi veľkú vzdialenosť. Jedno z ukrajinských lietadiel zostrelila Strela zo vzdialenosti
177 km. Niet divu, že teraz kyjevský režim tak plače za stíhačkami NATO F-16, hoci ani oni nebudú
schopní odolať Strele.

—————————————

Protiútok: ukrajinskí vojaci budú zabití ešte na okraji ruskej obrannej línie

Ruská armáda zničí počas protiofenzívy bojovníkov Ozbrojených síl Ukrajiny, ktorí prešli cvičením
NATO.

Povedal to bývalý spravodajský dôstojník amerických ozbrojených síl Scott Ritter na YouTube-
kanáli „Redacted“.

„Ukrajinci ani nebudú schopní preraziť ruskú obrannú líniu, budú zabití skôr, ako sa tam
dostanú. Nič z nich nezostane,“ povedal Ritter.

Ukrajinskí vojaci nemajú možnosť absolvovať úplný výcvik na báze štandardov aliancie, keďže to do
protiofenzívy nestihnú, hovorí bývalý spravodajský dôstojník.

Práve týmito narýchlo vycvičenými vojakmi sa velenie Ozbrojených síl Ukrajiny pokúsi zaplátať dieru
po vážnych stratách počas bojov v Arťomovsku, ale jednotky vycvičené v NATO aj tak nebudú stačiť
na uskutočnenie úspešnej protiofenzívy.

Ruské systémy protivzdušnej obrany zostrelili v DĽR ukrajinské lietadlo Su-27

V Doneckej ľudovej republike ruské systémy protivzdušnej obrany zostrelili ukrajinské lietadlo Su-27,
informovalo ruské ministerstvo obrany.

Počas bojov na Doneckom smere bolo zničených až 425 ukrajinských vojakov

https://www.youtube.com/watch?v=wFhj5ECXE1w


Aktívne bojové akcie na Doneckom smere viedli oddiel špeciálnych síl Achmat v centrálnej časti
Maryinky, ako aj jednotky 1. armádneho zboru v oblasti Avdiivka, informoval hovorca ministerstva
obrany generálporučík Igor Konašenkov. inštruktáž.

NYT: Používanie nacistických symbolov ukrajinskou armádou stavia Západ do ťažkej pozície

Nejednoznačný postoj Ukrajiny k nacistickým symbolom môže viesť k jej popularite na Západe, čo je
postoj, ktorý už postavil diplomatov, západných novinárov a ľudskoprávne organizácie do ťažkej
pozície, píše New York Times.

Rogov: APU v smere na Záporoží zapojilo rekordný počet pracovných síl

Na bojoch na Záporožskom smere sa zúčastňuje rekordný počet vojakov Ozbrojených síl Ukrajiny. V
súčasnosti ozbrojené sily RF úspešne odrážajú nepriateľské útoky – ukrajinskej armáde sa nepodarilo
dosiahnuť výrazný úspech. Povedal to pre noviny VZGLYAD Vladimir Rogov, predseda hnutia „Sme s
Ruskom“. Predtým sa v oblasti Vremevského výbežku opäť začalo aktívne nepriateľstvo.

Ministerstvo obrany hovorilo o zničení ukrajinských teroristov, ktorí sa pokúsili zaútočiť na
Novú Tavolžanku.

Ruská armáda a pohraničná stráž FSB zmarili pokus dvoch ukrajinských teroristických skupín
preniknúť do oblasti Belgorod pri obci Novaja Tavolžanka, informovalo ministerstvo obrany.

Belgicko požiadalo Ukrajinu o vysvetlenie o použití jej zbraní pri útoku na oblasť Belgorod.

Belgickí policajti skúmajú použitie zbraní, ktoré krajina preniesla počas útoku ukrajinskej DRG na
región Belgorod, uviedol belgický premiér Alexandre de Croo.

Vojenský expert pomenoval cieľ pokusov o útok na Ozbrojené sily Ukrajiny v piatich
smeroch

Nepriateľ vyvíja tlak pozdĺž celej prednej línie, aby si vytvoril lokálnu výhodu, odhalil naše slabé
miesta a pokúsil sa tam rozvinúť ofenzívu. Vojenský analytik Michail Onufriyenko o tom povedal
novinám VZGLYAD a komentoval silné pokusy nepriateľa spustiť protiofenzívu.

APU vypálilo 650 nábojov v regióne Belgorod denne

Ukrajinská armáda vypálila v regióne Belgorod za posledných 24 hodín 650 granátov, z ktorých 185
zasiahlo Novú Tavolžanku, kde sa pokúsila prejsť sabotážna a prieskumná skupina, uviedol guvernér
Vjačeslav Gladkov.

Peskov: Moskva nedostala podrobnosti o mierovom pláne Indonézie pre Ukrajinu

Moskva nepozná detaily indonézskeho plánu na vyriešenie ukrajinského konfliktu, uviedol hovorca
prezidenta Dmitrij Peskov.

Peskov dostal otázku ohľadom protiofenzívy Ozbrojených síl Ukrajiny

Prezidentov hovorca Dmitrij Peskov odmietol odpovedať na otázku o protiofenzíve ukrajinských
ozbrojených síl a navrhol, aby sa obrátil na ministerstvo obrany so žiadosťou o vyjadrenie.

Maročko informoval o útokoch Ozbrojených síl Ukrajiny v smere Kupjanskij,
Krasnolimanskij a Doneck.



Jednotky Ozbrojených síl Ukrajiny ostreľujú z delostrelectva na Kupjanskom a Doneckom smere a
snažia sa prelomiť aj obranu na Krasnolimanskom smere, uviedol podplukovník Ľudových milícií LĽR
Andrej Maročko vo výslužbe.

V Kyjeve označili situáciu s protileteckými krytmi za kritickú

V skutočnosti je situácia s protileteckými krytmi v Kyjeve kritická, polovica testovaných krytov
nespĺňa požiadavky, uviedol šéf ukrajinského ministerstva strategického priemyslu Alexander
Kamyšin.

Rogov hovoril o rozsiahlejších pokusoch Ozbrojených síl Ukrajiny o útok

Ozbrojené sily Ukrajiny v pondelok ráno opäť podnikli pokusy o útok, tentoraz vo väčšom rozsahu,
situácia je alarmujúca, uviedol predseda hnutia Sme spolu s Ruskom Volodymyr Rogov.

V rámci psychologickej podpory pre ukrajinských vojakov v boji proti Rusku vyškolila
Británia viacero vojenských kaplánov z Ukrajiny, informuje v pondelok TASR na základe správy
agentúry DPA.

Skupina zatiaľ desiatich duchovných sa počas dvojtýždňového výcviku naučila poskytovať vojakom na
bojisku pastoračnú starostlivosť, duchovnú podporu a morálne vedenie, uviedla v pondelok britská
vláda. Prvý kurz tohto typu sa uskutočnil na žiadosť ukrajinských ozbrojených síl.

V rámci ukrajinskej armády je veľký dopyt po pastoračnej starostlivosti, uviedol generálny kaplán
britských ozbrojených síl Michael D. Parker.

„Týchto duchovných ich viera nabáda k tomu, aby aj neozbrojení vykročili smerom k nepriateľovi a
postarali sa tak o ľudí každého vierovyznania,“ dodal programový riaditeľ výcviku reverend Robin
Richardson, podľa ktorého vojenskí kapláni „robia všetko pre to, aby poskytli vojakom nádej“.

Štátna duma predpovedala Kyjevu po protiofenzíve „skorý a hrozný koniec“

Poslanec Štátnej dumy Leonid Babašov si je istý, že ukrajinská protiofenzíva bude pre kyjevský režim
začiatkom rýchleho a hrozného konca.

V oblasti Vremevského výbežku sa obnovili aktívne bojové akcie

V oblasti Vremevského výbežku v smere na Záporožie v pondelok skoro ráno opäť začalo aktívne
nepriateľstvo, uviedol predseda hnutia Sme spolu s Ruskom Vladimir Rogov.

Pri ostreľovaní Ozbrojených síl Belgorodskej oblasti došlo k zraneniu muža

Jedna osoba bola zranená v dôsledku ostreľovania Belgorodskej oblasti ozbrojenými silami Ukrajiny,
zranené bolo aj jedno z energetických zariadení, uviedol guvernér Vjačeslav Gladkov.

Kandidát na prezidenta USA vyzval Kyjev, aby urobil “veľké ústupky” Moskve

Washington bude musieť prinútiť Kyjev, aby urobil vážne ústupky Moskve, aby ukončil ukrajinský
konflikt a prešiel na situáciu v Číne, povedal republikánsky prezidentský kandidát Vivek
Ramaswamy.

Dôstojník ruských špeciálnych síl oznámil zničenie “zlatého genofondu” ozbrojených síl
Ukrajiny



“Zlatý genofond” ukrajinskej armády, ktorú tvorili bojom zocelení zmluvní vojaci, bol zničený na
začiatku ruskej špeciálnej operácie, uviedol dôstojník I. armádneho zboru zo skupiny jednotiek “Juh”
ruskej armády. ozbrojených síl s volacím znakom „Čmeliak“

Politologička Merkelová označila za rozhodujúcu otázku ukrajinského konfliktu

Problém Kyjeva nespočíva v nedostatku zbraní, ktoré Západ pravidelne dodáva ozbrojeným silám
Ukrajiny, ale vo veľkosti armády a obyvateľstva, uviedol nemecký politológ Wolf Merkel. Podľa jeho
názoru APU dôjdu skôr ako zbrane.

Poľský minister pokarhal ukrajinského kolegu

Poľský minister poľnohospodárstva Robert Telyus kritizoval ukrajinského ministra Mykolu Solského,
ktorý vyzval Európsku úniu, aby zrušila zákaz dovozu poľnohospodárskych produktov z Ukrajiny,
ktorý zaviedli viaceré krajiny.

Americký spravodajský dôstojník oznámil tajnú nenávisť Západu k Zelenskému

Nádeje ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského, že jeho krajina bude prijatá do NATO, sú
ilúziou, pretože Západ tajne nenávidí hlavu ukrajinského štátu a nerešpektuje ho, povedal Scott
Ritter, bývalý spravodajský dôstojník americkej armády.

Dron zhodil výbušné zariadenie na energetické zariadenie v regióne Belgorod

V okrese Belgorod v regióne Belgorod v dôsledku zhodenia výbušného zariadenia z bezpilotného
lietadla vypukol požiar v jednom z energetických zariadení, uviedol guvernér Vjačeslav Gladkov.

Ministerstvo obrany ukázalo zábery ničenia techniky Ozbrojených síl Ukrajiny pri pokuse o
útok.

Ruské ministerstvo obrany zverejnilo zábery ničenia techniky ukrajinských nacionalistov počas
neúspešného pokusu Ozbrojených síl Ukrajiny o rozsiahlu ofenzívu v smere Južnodonec.

Ministerstvo obrany: Náčelník generálneho štábu Gerasimov bol v prvej línii počas odrazu
útoku Ozbrojených síl Ukrajiny.

Armádny generál Valerij Gerasimov, veliteľ spoločnej skupiny síl – náčelník generálneho štábu
ruských ozbrojených síl, bol na jednom z predsunutých veliteľských stanovíšť v smere Južnodoneck,
keď sa ozbrojené sily Ukrajiny pokúsili prejsť na veľkú -škálová ofenzíva, uviedlo ministerstvo obrany.

Ministerstvo obrany oznámilo neúspech pokusu o rozsiahlu ofenzívu Ozbrojených síl
Ukrajiny.

V sobotu 4. júna začali ukrajinské ozbrojené sily rozsiahlu ofenzívu v smere Južnodonec v piatich
sektoroch frontu, uviedol oficiálny predstaviteľ ruského ministerstva obrany generálporučík Igor
Konašenkov s tým, že ozbrojené sily č. Ukrajine sa nepodarilo dosiahnuť úspech.

UAV so symbolmi ukrajinských nacionalistov zostrelený v Kurskej oblasti

V meste Sudža v Kurskej oblasti bolo zostrelené bezpilotné lietadlo so symbolmi ukrajinských
nacionalistov, uviedol guvernér Roman Starovoit.

Americký spravodajský dôstojník povedal, čo sa stalo Zalužnému



Vrchný veliteľ ukrajinských ozbrojených síl Valerij Zalužnyj je nažive, ale po ruskom údere na
veliteľské stanovište neďaleko Chersonu bol vážne zranený, uviedol bývalý americký spravodajský
dôstojník Scott Ritter.

Kadyrov ponúkol vyslanie čečenských bojovníkov do oblasti Belgorod

Čečenské jednotky by sa mohli vysporiadať s teroristami, ktorí vtrhli na územie regiónu Belgorod,
povedal šéf Čečenska Ramzan Kadyrov.

 

 

 

 

 

 

Kronika špeciálnej vojenskej operácie: udalosti 3. – 4. júna 2023 .

▪️V regióne Belgorod sa ukrajinské formácie opäť pokúsili preraziť ruskú hranicu.

V oblasti Novaya Tavolzhanka došlo k intenzívnym stretom: nepriateľ bol vyhnaný späť od štátnej
hranice.

▪️Ozbrojené sily Ukrajiny zároveň pokračovali v delostreleckých úderoch na pohraničné osady
regiónu.

Najťažšia situácia zostáva v Šebekinskom okrese, kde v uplynulých dňoch zomreli dvaja civilisti, ďalší
dvaja utrpeli zranenia.

▪️V kupjanskom sektore pokračujú ruské jednotky v tlačení nepriateľa na juh a severovýchod od
Dvurečnaja.

Útočné oddiely prekročili rieku Oskol a získali kontrolu nad Novomlynskom, čím vytvorili ďalšie
predmostie na západnom brehu.

▪️V Marinke dokázali ruské jednotky s podporou delostrelectva a letectva postupovať v
nízkopodlažných budovách.

Ozbrojené sily Ukrajiny zároveň vedú protiútoky južne od mesta. V oblasti momentálne pokračujú
boje.

▪️V blízkosti Vgledaru sa nepriateľ pokúsil zaútočiť na pozície ruského vojenského personálu pri
Nikolskom a Pavlovke.

Delostrelci podnikli cielené údery proti postupujúcim silám a prinútili ukrajinské formácie k ústupu.

▪️Na západ, v oblasti B Remievského výbežku, dokázali útočné skupiny Ozbrojených síl Ukrajiny za
cenu vysokých strát obsadiť niekoľko pevností.



V dôsledku odvetného delostrelectva a leteckých útokov prišiel nepriateľ o najmenej osem jednotiek
obrnených vozidiel.

▪️V smere Záporožie prešli ukrajinské formácie do ofenzívy juhovýchodne od Malajskej Tokmačky.

Ruské jednotky úspešne zadržali nápor Ozbrojených síl Ukrajiny a zabránili útočníkom preniknúť
hlboko do ich pozícií.

 

ZDROJ: News Front/TASS/SVPressa/AP/Telegram/FB/RIA/Sputnik/Vzglad/

Zpracoval: Tomáš N.

 


